las personas no serán diagnosticadas y, a pesar de que una elevada proporción de 

pacientes contactaron con los servicios de salud, cerca del 30% nunca recibió 

ayuda, según la Organización Panamericana de la Salud (OPS 2024).  

En el año 2012 Heinze, Gerhar et al., reportó que había tres mil ochocientos 

veinte y tres ( 3 823) especialistas en psiquiatría en México, para una población 

mayor de 112 millones de Mexicanos,  y para el 2018 se registro una tasa de 3.47 

psiquiatras por cada 100 000 habitantes. El 56% se encuentra en el Distrito Federal. 

Actualmente de acuerdo con la OMS (2023), señala que, de los 32 Estados de la